25) *L. 25. C. de administr. tutor. et curator.*

befreyet wurd, wenn der Empfänger das Geld verschleudert, oder durch Diebstahl verloren hat<sup>26</sup>). Bei Renten, Miet- und Pachtgefällen, wie auch Zinsen ist zwar ein solches Decret nicht erforderlich, sie müssen nur aber nicht von länger als zwey Jahren rückständig seyn, und haben nicht über hundert solidos betragen<sup>27</sup>).

26) §. 2. J. *Quibus alienare licet, vel non.* (II. 8.) Sed etiam hoc evidentissima ratione statutum est in Constitutione, quam ad Caesarienses advocatos ex suggestione Tribuniani, viri eminentissimi, Quaestoris sacri palatii nostri, promulgavimus, qua dispositum est, ita licere tutori vel curatori debitorem pupillarem solvere, ut prius iudicialis sententia sine omni damno celebrata, hoc permittat. Quo subsecato, si et iudex pronuncia verit, et debitor solverit, sequatur huiusmodi solutionem plenissima securitas. Sin autem aliter, quam dis posuimus, solutio facta fuerit, pecuniam autem salvam habeat pupillus, aut ex ea locupletior sit, et adhuc eandem pecuniae summam petat, per exceptionem doli mali poterit submoveri. Quod si aut male consumserit, aut furto amiserit: nihil proderit debitori doli mali exceptio, sed nihilominus damnabitur: quia temere, sine tutoris auctoritate, et non secundum nostram dispositionem solverit. Man vergleiche Ge. Jac. Fried. Meisters pract. Bemerkungen aus dem Crim- und Civilrechte. 1. B. (Göttingen 1791. 8.) Nr. XVIII. S. 135 — 138.

27) L. 27. C. de administr. tut. vel curator. Constitucionem, quam nuper fecimus, disponentes — etiam in usuras extendimus: quae tamen non summatim, neque ex multis annis collectae iam debentur, biennales metas, et centum solidorum quantitatem minime excedentes. Zu den Basilicis Tom. V. pag. 157. Const. XL. heißt es: Η διάταξις κελέψει πατέρα μίμησιν τῶν προσύδων καὶ τῶν ἐγοικίων, οὕτως καὶ τοὺς τόκους καταβάλ-

III. Sachen, welche abgenutzt, oder dem Verderben ausgesetzt sind, besonders Früchte, und das überflüssige Vieh kann der Wurmund ohne Decret veräußern <sup>28)</sup>.

IV. Das Veräußerungsverbot geht nur auf solche Veräußerungen, die von dem Willen des Wurmundes abhängen, nicht auf solche, welche er nicht verhindern kann, sondern geschehen lassen muß.

V. Das Verbot hört also auf, 1) wenn Urtheil und Recht die Veräußerung befiehlt. Dahin gehört, wenn die Obrigkeit eine Auspfändung, oder eine missio in possessionem rerum pupillarium verfügt; oder wenn der Wurmund einen fundus pupillaris vindicirt, und weil der Besitzer dem richterlichen Urtheile zu Folge, den fundus nicht restituirte, die angebotene litis aestimatio eine

λεοθαι χωρὶς ἀποφάσεως τοῦ ἄρχοντος εἰ μήτε ἐκ πλειόνων τῶν δύο ἐνιαυτῶν χρεωσοῦται, μηδὲ ὑπερβαίνοντι τὰ ἐκατὸν νομίσματα. i. e. *Constitutio iabet exemplo reddituum et pensionum usuras solvi, sine decreto iudicis, nisi biennium et supra aureos centum debeantur.*

- 28) *L. ult. C. Quando decreto opus non sit. (V. 72.) L. 28. in fin. C. de admin. tat. vel curat.* Hisque adiicimus, nullam neque in hoc capitulo ambiguitatem relinquentes, tutoribus et omnibus curatoribus licere fructus, sive qui ex redditibus praediorum colliguntur, sive qui ex substantia personarum, quarum gubernationem habent, inventi fuerint, id est, vinum et oleum et frumentum, vel cuiuscunque speciei sunt, *sine decreto distrahere iusto pretio*, quod in his locis, in quibus venditio celebratur, tunc temporis noscitur obtinere: et quae ex venditione eorundem fructuum colliguntur pecuniae, cum alia pupillorum vel adulorum aliarumque personarum substantia administrentur.

Veräußerung nothwendig macht; oder wenn ein fundus pupillaris von einem Dritten in Anspruch genommen, und weil gegen den Pupillen erkannt worden, der Vormund nun den fundus restituiren muß. Diese Fälle berührt Ulpian L. 7. §. 1. 2. et 3. D. h. t.

§. 1. Pignori tamen capi iussu Magistratus, vel Praesidis, vel alterius potestatis, et distrahi fundus pupillaris potest. Sed et in possessionem mitti rerum pupillarium a Praetore quis potest, et ius pignoris contrahitur, sive legatorum servandorum causa, sive damni infecti <sup>29)</sup>, et ut procedat <sup>30)</sup>,

29) In den *Basilicis* Lib. XXXVIII. Tit. 9. Const. 3. §. 1. Tom. V. pag. 154 sq. heißt es: καὶ πραδῆναι, καὶ πέμψαι εἰς νομὴν ἀπὸ τῆς περὶ οἴκου ἐλπιζομένης ἡμίας, καὶ τῆς περὶ πραγμάτων φυλακῆς, καὶ τῆς περὶ ληγάτων ἀσφαλείας. i. e. et mittere in possessionem ex causa damni infecti, et rei servanda et legatorum cautionis causa.

30) Der griechische Scholast in den *Basilicis* Tom. V. pag. 145. Schr. I. erklärt die Worte: et ut procedat so: καὶ ἐπὶ τῷ δεσπόσαι τὸν γείτονα τοῦ οἴκου ή τοῦ ἄγροῦ τοῦ ποντιλλοῦ, καλῶς εἰς δευτέραν νομὴν πέμπει αὐτὸν ὁ Praetor. i. e. et ut vicinus dominus fiat aedium, vel fundi pupillaris, recte eum in secundam possessionem mittet Praetor. Cujacius Observation. Lib. VII. Cap. 23. hält daher die angeführten Worte für verstimmt. Er liest nämlich: et ut dominium procedat, iuberit etiam possidere poterit. In einem andern Orte Lib. XXI. Cap. 36. ändert er jedoch seine Meinung wieder. Er will daselbst lieber ut procedat usucatio lesen, und führt zur Unterstüzung dieser Lesart die L. 5. pr. L. 12. L. 18. §. 15. L. 44. §. 1. D. de damno infecto. (XXXIX. 2.) an, welche bloss von einer Usucaption sprechen. Praetor enim ut heredem, ita dominum facere non potest, sed posses-